
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883 43Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2015

11/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para os 
municípios de Marabá e Paragominas/PA, a fi m de participar 
do Diálogo com o Setor Produtivo para o Desenvolvimento 
Econômico na Região de Integração de Carajás e de reunião com 
lideranças rurais.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

24.414-9

DANIEL 
NUNES 
LOPES

Presidente 11 a 
13/05/15 2,5 392,50

Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de maio  de 2015

PORTARIA Nº  196/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/190684, datado de 
07/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realizarem o levantamento ocupacional, cadastro, coleta de 
coordenadas geográfi cas com GPS de navegação, dos lotes das 
comunidades Rouxinol e Bom Jesus, no município de Goianésia 
do Pará.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$
316.6309-1 WALTER ISSE 

POLARO
Eng. Agrônomo 12 a 

30/05/15
18,5 2.497,50

5721.3619-1 GLEICY MERCES 
DE ARAUJO 

ROCHA

Téc.Gest.Desenv. 
Agr. e Fund.

12 a 
30/05/15

18,5 2.497,50

317.0454-1
MANOEL DOS 

ANJOS SANTOS 
NEPOMUCENO

Motorista 12 a 
30/05/15

18,5 2.497,50

                                             Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de maio de 2015.

PORTARIA Nº  189/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/182147, datado de 
04/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias a servidora abaixo mencionada, a fi m de 
participar de Audiência Pública para tratar da Instalação do Porto 
da comunidade Santarenzinho, no município de Rurópolis/PA.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

533.3660-
3

MARISA  CAMPOS  DE 
MELO  FREITAS

Gerente de 
Regularização 

Fundiária
04 a 

05/05/15 1,5 202,50
                                                                                                      
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 05 de maio de 2015.

PORTARIA Nº  193/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/190675, datado de 
07/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias, a servidora abaixo 
mencionada, para de participar de reunião com a comunidade 
Santarenzinho, no município de Rurópolis/PA.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

533.3660-
3

MARISA  CAMPOS  DE 
MELO  FREITAS

Gerente de 
Regularização 

Fundiária 06/05/15 1,0 67,50

Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de maio de 2015.

Protocolo 826888

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO 826063, DE 12/05/2015
PORTARIA N° 1483/2015
SERVIDOR:
58616833 / JANETE MILEN VIEGAS (MÉDICA VETERINÁRIA)
050918291/ ANA CRISTINA MENDES VELOSO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Onde se lê: “Jatene Viégas”, “Anaa Cristina Mendes Veloso”
Leia-se: “Janete Milen Viégas”, “Ana Cristina Mendes Veloso”

Protocolo 826686

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1546/2015
Objetivo:  Realizar cadastramento de propriedades agrícolas
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA
Destino: BONITO/SANTA LUZIA DO PARÁ/TRACUATEUA
Servidor:
058614973 / HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/05 A 
29/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826459
Portaria: 1547/2015
Objetivo:  Realizar cadastramento de propriedades agrícolas
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA
Destino: PRIMAVERA/QUATIPURU/SÃO JOÃO DE PIRABAS
Servidor:
058614973 / HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/05 A 
15/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826464
Portaria: 1534/2015
Objetivo:  Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca da 
carambola
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
Servidor:
571920051 / CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E 
SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 
25/05 A 26/05/2015.
572229171/ SAGIS MONTEIRO PROGENIO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)/ 1.5 DIÁRIAS/ 07/05 A 08/05/2015
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826471
Portaria: 1535/2015
Objetivo:  Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca da 
carambola
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO
Destino: OEIRAS DO PARÁ
Servidor:
571920051 / CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E 
SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 
07/05 A 08/05/2015.
572229171/ SAGIS MONTEIRO PROGENIO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)/ 1.5 DIÁRIAS/ 25/05 A 26/05/2015
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826478
Portaria: 1539/2015
Objetivo: Realizar fi scalização em revendas localizadas nos 
referidos municípios
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: ALENQUER/ MONTE ALEGRE
Servidor:
571898321 / RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNIMO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/05/2015 A 15/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826548
Portaria: 1539/2015
Objetivo: Realizar vistoria em laboratório localizado na fazenda 
guará no município do Acará
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOJU/PA

Destino: ACARÁ
Servidor:
59068651 / GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 07/05/2015 A 
07/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826550
Portaria: 1532/2015
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão realizar a vistoria 
sob o ponto de vista higiênico sanitário em estabelecimentos 
localizados nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/ SAPUCAIA/ TUCUMÃ/ 
XINGUARA
Servidor:
572322501 / WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 
4,5 DIÁRIAS / 25/05/2015 A 29/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826552
Portaria: 1537/2015
Objetivo: Realizar entrega de material de expediente e 
suprimentos de informática na gerência regional de Altamira
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ALTAMIRA
Servidor:
572229121 / ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO (MOTORISTA) / 
3,5 DIÁRIAS / 06/05/2015 A 09/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826557
Portaria: 1544/2015
Objetivo: Acompanhar os fi scais estaduais agropecuários durante 
as vistorias nos estabelecimentos localizados nos referidos 
municípios
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: CURIONÓPOLIS/ PARAUAPEBAS
Servidor:
555884361 / RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
2,5 DIÁRIAS / 12/05/2015 A 14/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826562
Portaria: 1545/2015
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades 
rurais localizadas no município de Melgaço
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA
Destino: MELGAÇO
Servidor:
541875631 / TARÇO PANTOJA LOPES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1,5 DIÁRIAS / 18/05/2015 A 19/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826566
Portaria: 1548/2015
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar levantamento 
de pragas da soja
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: DOM ELISEU
Servidor:
572322501 / WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 
4,5 DIÁRIAS / 11/05/2015 A 15/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826567
Portaria: 1540/2015
Objetivo: Realizar vacinação assistidas em 20 (vinte) 
propriedades rurais localizadas no referido município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: PLACAS/PA
Servidor:
541970731 / LAMARCK PAULO BARROS BEZERRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 26/05/2015 A 29/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826572
Portaria: 1531/2015
Objetivo: Realizar vistoria sob o ponto de vista higiênico sanitário 
em estabelecimentos localizados nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/ SAPUCAIA/ TUCUMÃ/ 
XINGUARA
Servidor:
58616833 / JANETE MILEN VIEGAS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 25/05/2015 A 29/05/2015.
050918291/ ANA CRISTINA MENDES VELOSO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)/ 4,5 DIÁRIAS/ 25/05 A 29/05/2015
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826574


